
 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения общественных 

обсуждений по материалам оценки 

воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности, подлежащей 

экологической экспертизе, планируемой к 

осуществлению на территории 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 10.01.2002 №7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,                   

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации 01.12.2020 №999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду», Законом Республики Крым  от 21.08.2014 №54–ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, с целью урегулирования вопросов, связанных с 

проведением общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую среду, 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, 

планируемой к осуществлению на территории муниципального образования Красноперекопский 

район, Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений по 

материалам оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, планируемой к 

осуществлению на территории муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым (Приложение). 

2. Считать утратившим силу решение 34 заседания 2 созыва Красноперекопского районного 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

42 заседание 2 созыва 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28 сентября 2021 года                                                                                                               № 242 

г. Красноперекопск 



совета от 30.03.2021 №185 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний по оценке 

воздействия на окружающую среду, намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащей экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым».  

3. Обнародовать настоящее решение на официальной интернет-странице муниципального 

образования Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым,                                  

– «krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы» и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов 

местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский район». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию                       

по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, имущественным и земельным 

отношениям, транспорту и связи. 

 

Председатель Красноперекопского  

районного совета Республики Крым                  Н.В. Цуканова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению 42 заседания 

Красноперекопского районного 

совета  2  созыва от 28.09.2021 № 242 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения общественных обсуждений 

по материалам оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, планируемой 

к осуществлению на территории муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений 

по материалам оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, планируемой к 

осуществлению на территории муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом                  

от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995                     

№174-ФЗ «Об экологической экспертизе», «Требованиями к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду», утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации 01.12.2020 №999. 

1.2.К участию в общественных обсуждениях допускаются только совершеннолетние 

граждане Российской Федерации, юридические лица, представители общественных организаций 

(объединений), представители органов государственной власти, органов местного 

самоуправления. 

1.3. Общественным обсуждениям подлежат следующие материалы оценки воздействия на 

окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащей экологической экспертизе, планируемой к осуществлению на территории 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым: 

- проект Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, в 

случае принятия заказчиком решения о подготовке Технического задания; 

- предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (или объекты 

экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду). 

1.4. Общественные обсуждения по материалам оценки воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической 

экспертизе, планируемой к осуществлению на территории муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым проводятся в форме, определенной органами 

местного самоуправления по согласованию с заказчиком (исполнителем): 

а) простое информирование (информирование общественности с указанием места 

размещения объекта общественного обсуждения и сбором замечаний, комментариев и 

предложений по адресу (адресам), в том числе электронной почты, согласно уведомлению), в 

случае проведения общественного обсуждения проекта Технического задания, объекта 

экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду, переработанного в соответствии с отрицательным заключением 

государственной экологической экспертизы, или доработанного по замечаниям экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий согласно пункту 6 

настоящих требований, а также предварительных материалов оценки воздействия на 

окружающую среду в отношении планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в случае, если 



указанные объекты не соответствуют критериям, на основании которых осуществляется 

отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I - 

III категорий, а также если такая деятельность не подлежит государственной экологической 

экспертизе в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ "Об 

экологической экспертизе"; 

б) опрос (информирование общественности с указанием места размещения для 

ознакомления объекта общественных обсуждений, порядком сбора замечаний, комментариев и 

предложений общественности в форме опросных листов и оформлением протокола опроса); 

в) общественные слушания (информирование общественности с указанием места 

размещения для ознакомления объекта общественных обсуждений, даты, времени и места 

проведения общественных слушаний, и оформлением регистрационных листов и протокола 

общественных слушаний); 

г) иная форма общественных обсуждений, обеспечивающая информирование 

общественности, ее ознакомление с объектом общественных обсуждений и получение 

замечаний, комментариев и предложений по объекту общественных обсуждений с указанием 

места размещения материалов для обсуждения и сбором замечаний, комментариев и 

предложений (конференция, круглый стол, анкетирование, консультации с общественностью, а 

также совмещение форм, указанных в настоящем пункте). 

 

2. Порядок организации и проведения общественных обсуждений 

2.1. Орган местного самоуправления ответственный за информирование общественности, 

организацию и проведение общественных обсуждений является администрация 

Красноперекопского района Республики Крым (далее – Организатор общественных 

обсуждений). 

2.2. Заказчиком подготавливается и представляется Организатору общественных 

обсуждений: 

-  уведомление о проведении общественных обсуждений проекта Технического задания 

(далее также - объект общественного обсуждения), в случае принятия заказчиком решения о 

подготовке Технического задания,  

- уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных материалов 

оценки воздействия на окружающую среду или объекта экологической экспертизы, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее также - объект 

общественных обсуждений). 

В уведомлениях указывается следующая информация: 

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду 

(наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и отчество (при наличии) - для 

индивидуальных предпринимателей; основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 

или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя 

(ОГРНИП); индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей; юридический и (или) фактический адрес - для юридических 

лиц; адрес места жительства - для индивидуальных предпринимателей; контактная информация 

(телефон, адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии); 

б) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная информация 

(телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии) органа местного 

самоуправления, ответственного за информирование общественности, организацию и 

проведение общественных обсуждений: 

- в случае планируемой реализации хозяйственной и иной деятельности на территории 

одного муниципального района - об органе местного самоуправления муниципального района, на 

территории которого планируется осуществлять намечаемую хозяйственную и иную 

деятельность; 

- в случае планируемой реализации хозяйственной и иной деятельности на территории двух 

и более муниципальных районов, муниципальных, городских округов - об органах местного 

самоуправления каждого из таких муниципальных районов, муниципальных, городских округов 



или об одном из таких муниципальных районов, муниципальных, городских округов, на 

территории которого проведены общественные обсуждения (при условии документально 

оформленного (на бланке за подписью главы органа местного самоуправления или лица, его 

замещающего) согласования такого решения всеми органами местного самоуправления и 

информирования общественности в каждом таком городском или муниципальном округе или 

муниципальном районе с обеспечением возможности ознакомления с объектом общественного 

обсуждения и направления замечаний, комментариев и предложений по адресу (адресам), в том 

числе электронной почты, согласно уведомлению). 

в) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности; 

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности; 

д) предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности; 

е) планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду; 

ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения; 

з) предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в том числе форма 

представления замечаний и предложений (в случае проведения общественных обсуждений в 

форме общественных слушаний указывается дата, время, место проведения общественных 

слушаний; в случае проведения общественных обсуждений в форме опроса указываются сроки 

проведения опроса, а также место размещения и сбора опросных листов (если оно отличается от 

места размещения объекта общественных обсуждений), в том числе в электронном виде); 

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) ответственных 

лиц со стороны заказчика (исполнителя) и органа местного самоуправления; 

к) иная информация по желанию заказчика (исполнителя). 

2.3. Глава администрации рассматривает уведомление и в срок не позднее 30 (тридцати) 

дней со дня регистрации уведомления направляет ходатайство о назначении общественных 

обсуждений Главе муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым – 

Председателю Красноперекопского районного совета (далее – председателю районного совета) 

либо отказывает в назначении общественных обсуждений. 

 Основанием для принятия решения об отказе в назначении общественных обсуждений 

является не предоставление заказчиком документов или предоставление их в неполном объеме, а 

также отсутствие правовых оснований для назначения общественных обсуждений. 

2.4. Решение о назначении общественных обсуждений издается в форме постановления 

Главы муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым – 

Председателя Красноперекопского районного совета (далее - постановление). Данное 

постановление подлежит обнародованию в порядке, установленном для обнародования 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

Красноперекопский район. 

В постановлении указываются следующие сведения: 

1) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности; 

2) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности; 

3) предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности; 

4) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная информация 

(телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при наличии) органа местного 

самоуправления, ответственного за информирование общественности, организацию и 

проведение общественных обсуждений 

5)  предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в том числе 

форма представления замечаний и предложений. 

2.4. Не позднее следующего дня после вступления в силу постановления Организатор 

общественных обсуждений на этапе информирования граждан и юридических лиц о 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на 

окружающую среду, с целью обеспечения участия всех заинтересованных лиц (в том числе 

граждан, общественных организаций (объединений), представителей органов государственной 



власти, органов местного самоуправления), выявления общественных предпочтений и их учета в 

процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду, размещает следующие 

сведения и материалы: 

2.4.1. Уведомление о проведении общественных обсуждений проекта Технического задания 

(в случае принятия заказчиком решения о подготовке проекта Технического задания) и (или) 

уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки 

воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая 

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее - уведомление) 

размещается не позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного 

обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта общественных обсуждений 

для ознакомления общественности: 

а) на муниципальном уровне - на официальном сайте органа местного самоуправления, или 

в случае его отсутствия - в официальном периодическом издании уполномоченного органа 

власти; 

б) на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа 

Росприроднадзора и на официальном сайте органа исполнительной власти соответствующего 

субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей среды (в случае его отсутствия - 

в официальном периодическом издании органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации  (в случае проведения оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности, обосновывающая документация которой является объектом 

государственной экологической экспертизы федерального или регионального уровня); 

в) на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора (в случае проведения 

оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

обосновывающая документация которой является объектом государственной экологической 

экспертизы федерального уровня); 

г) на официальном сайте заказчика (исполнителя) при его наличии. 

2.4.2. Сведения о дополнительном информировании общественности (в случае его 

осуществления) путем распространения информации, указанной в уведомлении, по радио, на 

телевидении, в периодической печати, на информационных стендах органов местного 

самоуправления, через информационно-коммуникационную сеть «Интернет», а также иными 

способами, обеспечивающими распространение информации. 

2.4.3. Материалы по объекту общественного обсуждения, которые размещаются не менее 

чем за 20 календарных дней до дня проведения общественных слушаний и 10 календарных дней 

после дня проведения общественных слушаний. 

2.5. Срок проведения общественных обсуждений с даты обеспечения доступа 

общественности к объекту общественных обсуждений (размещения объекта общественных 

обсуждений), по адресу(ам), указанному(ым) в уведомлении: 

а) по проекту Технического задания (в случае принятия заказчиком решения о проведении 

его общественного обсуждения) или по предварительным материалам оценки воздействия на 

окружающую среду в отношении планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в случае, если 

указанные объекты не соответствуют критериям, на основании которых осуществляется 

отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,                                

к объектам I - III категорий, а также если такая деятельность не подлежит государственной 

экологической экспертизе в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                   

от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе» -  не менее 10 календарных дней; 

б) по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду (или 

объекту экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду) - не менее 30 календарных дней (без учета дней проведения общественных 

слушаний). 

2.6. Замечания и предложения общественности фиксируются в журнале учета замечаний и 

предложений (далее – Журнал) органом местного самоуправления совместно с заказчиком 

(исполнителем), начиная со дня размещения указанных материалов для общественности и в 



течение 10 календарных дней после окончания срока общественных обсуждений. 

Журнал содержит: 

а) титульный лист с указанием организаторов общественных обсуждений (органа местного 

самоуправления, заказчика и исполнителя); наименования объекта общественных обсуждений; 

формы проведения общественных обсуждений; периода ознакомления с материалами 

общественных обсуждений; места размещения объекта общественных обсуждений и журнала 

учета замечаний и предложений общественности; 

б) таблицу замечаний и предложений, в которой указываются: автор замечаний и 

предложений (для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, контактный 

телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических лиц - наименование, 

фамилия, имя, отчество (при наличии), должность представителя организации, адрес (место 

нахождения) организации, телефон (факс, при наличии) организации, адрес электронной почты 

(при наличии); содержание замечания и предложения; обоснованный ответ заказчика 

(исполнителя) о принятии (учете) или мотивированном отклонении с указанием номеров 

разделов объекта общественного обсуждения; 

в) согласие на обработку персональных данных (подпись, в случае проведения обсуждений 

в дистанционном формате подписи отсутствуют); 

г) дату и подпись с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии) лица, 

ответственного за ведение журнала. 

 

3. Общий порядок проведения общественных обсуждений 

3.1. Проведение общественных обсуждений возможно по любому проекту, указанному в 

пункте 1.3 Положения, затрагивающему интересы общества, в тех случаях, когда требуется 

экологическая экспертиза предлагаемого проекта хозяйственной деятельности. 

3.2. Общественные обсуждения проводятся поэтапно и включают в себя: 

первый этап: ознакомление общественности с проектом Технического задания на 

проведение оценки воздействия на окружающую среду, в случае принятия заказчиком решения о 

подготовке Технического задания и (или) предварительными материалами оценки воздействия 

на окружающую среду (или объекты экологической экспертизы, включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду) намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности; 

второй этап: проведение итогового заседания общественных обсуждений. 

3.3. Организатор общественных обсуждений создает временную комиссию по проведению 

общественных обсуждений, состав и порядок работы которой утверждается постановлением 

администрации Красноперекопского района. 

 

4. Порядок проведения общественных обсуждений 

4.1. Общественные обсуждения предусматривают проведение публичного мероприятия в 

специально отведенном или приспособленном для этого месте, в котором участники оценки 

воздействия на окружающую среду могут провести обсуждение материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной или иной деятельности. 

4.2. Организатор общественных обсуждений обеспечивает свободный доступ граждан к 

материалам, в отношении которых проводятся общественные обсуждения. Организатор 

общественных обсуждений по согласованию с заказчиком определяет место и время, где 

участники общественных обсуждений могут заблаговременно до проведения публичного 

мероприятия ознакомиться с материалами по оценке воздействия на окружающую среду, 

намечаемой хозяйственной или иной деятельности. 

4.3. Перед началом проведения общественных обсуждений временная комиссия организует 

регистрацию его участников. 

Регистрационные листы участников общественных слушаний (в случае проведения 

общественных обсуждений в форме общественных слушаний), оформляются в табличной форме 

и содержат: 

а) наименование объекта общественных слушаний; 



б) дату, место проведения общественных слушаний; 

в) регистрационный номер участника общественных слушаний; 

г) фамилию, имя, отчество (при наличии) участника общественных слушаний; 

д) адрес, телефон (для физических лиц - адрес места жительства и телефон, для 

представителей организаций - адрес места нахождения и телефон организации); 

е) наименование организации (для представителей организаций); 

ж) подпись, согласие на обработку персональных данных (в случае проведения 

общественных слушаний в дистанционном формате подписи отсутствуют). 

4.4. Процедура общественных обсуждений включает в себя: 

1) доклады представителей заказчика, проектировщика; 

2) выступления по теме общественных обсуждений иных участников общественных 

обсуждений, пожелавших высказаться; 

3) ответы на поступившие вопросы по теме общественных обсуждений. 

4.5. Председатель временной комиссии открывает общественные обсуждения, оглашает 

инициаторов их проведения, предложения временной комиссии о порядке проведения 

обсуждений и о времени выступления участников общественных обсуждений. 

4.6. Время, отводимое для выступления участников общественных обсуждений, а также 

порядок поступления вопросов и порядок ответов на них определяются регламентом 

общественных обсуждений и объявляются всем участникам общественных обсуждений. 

4.7. Перед выступлением участник общественных обсуждений должен сообщить свои 

фамилию, имя, отчество, а также должностное положение, если выступающий является 

представителем какой-либо организации. 

4.8. После выступления всех докладчиков и участников общественных обсуждений следуют 

ответы компетентных специалистов заказчика и проектировщика объекта хозяйственной или 

иной деятельности на поступившие вопросы, с последующим обсуждением представленной 

информации. 

4.9. После выступления всех желающих и ответов на вопросы участников общественных 

обсуждений председатель временной комиссии подводит основные итоги общественных 

обсуждений, разъясняет порядок подготовки протокола, его подписания, подачи замечаний. 

4.10. Мнения, высказанные на общественных обсуждениях, носят рекомендательный 

характер для заказчика, органов местного самоуправления, органов государственной власти и 

органов государственной экологической экспертизы. 

4.11. По итогам проведения общественных обсуждений составляется протокол, который в 

обязательном порядке подписывается заказчиком объекта хозяйственной или иной деятельности 

(уполномоченным заказчиком лицом), председателем и секретарем временной комиссии, 

членами временной комиссии. 
 

5. Протокол общественных обсуждений 

5.1. Протокол общественных обсуждений является неотъемлемой частью материалов 

оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 

представляемых на государственную экологическую экспертизу. 

5.2. Протокол общественных слушаний (в случае проведения общественных обсуждений в 

форме общественных слушаний), оформляется в течение 5 рабочих дней после завершения 

общественных обсуждений. 

В протоколе  указывается: 

а) объект общественных обсуждений; 

б) способ информирования общественности о дате, месте и времени проведения 

общественных слушаний; 

в) место (в том числе по решению заказчика в сети "Интернет") и сроки доступности для 

общественности материалов по объекту общественного обсуждения; 

г) дата, время и место проведения общественных слушаний; 

д) общее количество участников общественных слушаний; 

е) вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях; 



ж) предмет разногласий между общественностью и заказчиком (исполнителем) (в случае 

его наличия); 

з) иная информация, детализирующая учет общественного мнения. 

5.3. Протокол общественных обсуждений (в случае проведения общественных обсуждений 

в форме опроса), составляется в течение не более 5 рабочих дней после окончания проведения 

опроса. 

В протоколе  указывается:  

а) объект общественных обсуждений; 

б) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса; 

в) способ информирования общественности о сроках проведения опроса, месте размещения 

и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде; 

г) число полученных опросных листов; 

д) число опросных листов, признанных недействительными (опросные листы, в которых 

отсутствует позиция участника общественных обсуждений: ответы на поставленные вопросы и 

(или) замечания, предложения и комментарии в отношении объекта общественных обсуждений); 

е) результаты опроса, включая дополнительные к поставленным вопросам позиции, 

замечания, предложения и комментарии, выявленные по объекту общественных обсуждений. 

К протоколу общественных обсуждений (в форме опроса) прилагаются опросные листы 

(заполняются и подписываются опрашиваемым, за исключением случаев проведения опроса в 

дистанционном формате, представителями заказчика (исполнителя) и органа местного 

самоуправления и содержат: четкие и ясные формулировки вопросов по существу выносимого на 

обсуждение вопроса, не допускающие возможности их неоднозначного толкования; разъяснение 

о порядке заполнения; дополнительное место для изложения в свободной форме позиции 

(комментариев, замечаний и предложений) участника опроса по объекту общественных 

обсуждений), посредством сбора которых по адресу размещения объекта общественных 

обсуждений либо по иному адресу, указанному в уведомлении, а также по адресу(ам) 

электронной почты, указанному(ым) в уведомлении, осуществляется прием замечаний и 

предложений общественности в течение всего срока общественных обсуждений. 

5.4. Результаты общественных обсуждений подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) в порядке, установленном для обнародования нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский район. 

 

6. Окончательный вариант материалов по оценке  

воздействия на окружающую среду 

6.1. После завершения общественных обсуждений заказчиком (исполнителем) 

формируются окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду (или 

объекта экологической экспертизы, включая окончательные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду) на основании предварительных материалов оценки воздействия на 

окружающую среду с учетом результатов анализа и учета замечаний, предложений и 

информации. 

6.2. Окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду содержат 

информацию об организации и проведении общественных обсуждений, в том числе об 

информировании общественности (все заинтересованные лица, в том числе граждане, 

общественные организации (объединения), представители органов государственной власти, 

органов местного самоуправления), о форме и сроках проведения общественных обсуждений, 

учете поступивших замечаний и предложений и (или) их мотивированном отклонении, а также о 

документах, оформляемых в ходе и по результатам проведения общественных обсуждений, 

включая уведомления, журналы учета замечаний и предложений, протоколы общественных 

слушаний, опросов (в случае их проведения). 

6.3. Окончательные материалы оценки воздействия на окружающую среду утверждаются 

заказчиком, используются при подготовке обосновывающей документации по планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, в том числе представляются в соответствии с 



Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе» на государственную экологическую экспертизу, а также на общественную 

экологическую экспертизу (в случае ее проведения). 

  

 
 

Председатель Красноперекопского  

районного совета Республики Крым                  Н.В. Цуканова 


